
I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 5 de diciembre de 1995, por la
que se da publicidad a la Resolución de 6 de
noviembre de 1995, de la Dirección General
de la Función Pública, por la que se convoca
concurso unitario para la provisión de
puestos de trabajo reservados a
Funcionarios de la Administración Local con
habilitación de carácter nacional.
El Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio, que regula la provisión
de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Administración
Local con Habilitación de carácter nacional establece en su artículo
26 que el Ministerio para las Administraciones Públicas efectuará
convocatoria anual de concurso unitario, en cada Subescala para la
provisión de aquellos puestos de trabajos vacantes reservados a
concurso que no hubieran sido incluidos en la convocatoria anual
de concurso ordinario.

Los concursos unitarios se regirán por las bases que aprueben el
Ministerio para las Administraciones Públicas, en función de los
méritos generales y de acuerdo con las Comunidades Autónomas,
en su caso, respecto al requisito de la lengua propia y de los mé-
ritos determinados por ésta.

El artículo 13.3 de la Orden de 10 de agosto de 1994 por la que
se dictan normas sobre concursos de provisión de puestos reserva-
dos a funcionarios de Administración Local con habilitación de ca-
rácter nacional establece que las Comunidades Autónomas publica-
rán la convocatoria de concurso unitario con referencia a las va-
cantes correspondientes a su ámbito territorial.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que tengo conferidas,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Dar publicidad a la Resolución de 6 de noviem-
bre de 1995, de la Dirección General de la Función Pública, por la
que se convoca concurso unitario para la provisión de puestos de
trabajo reservados a funcionarios de Administración Local con Ha-
bilitación de carácter nacional respecto a las vacantes correspon-
dientes al ámbito territorial de esta Comunidad Autónoma.

Mérida, 5 de diciembre de 1995.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

RESOLUCION DE 6 DE NOVIEMBRE DE 1995, DE LA DIRECCION
GENERAL DE LA FUNCION PUBLICA, POR LA QUE SE CONVOCA
CONCURSO UNITARIO PARA LA PROVISION DE PUESTOS DE
TRABAJO RESERVADOS A FUNCIONARIOS DE ADMINISTRACION

LOCAL CON HABILITACION DE CARACTER NACIONAL

De acuerdo con los preceptos contenidos en el artículo 99 de la
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen
Local; en los artículos 25 y 26 del Real Decreto 1732/1994, de 29
de julio, de provisión de puestos de trabajo reservados a funciona-
rios de Administración Local con habilitación de carácter nacional;
y en los artículos 13 y 14 de la Orden de l0 de agosto de 1994.

De acuerdo asimismo con las normas aprobadas por diversas Co-
munidades Autónomas sobre méritos de determinación autonómica
y conocimiento de la lengua propia.

Esta Dirección General ha resuelto efectuar la convocatoria de
concurso unitario, correspondiente al año 1995, para la provisión
de puestos de trabajo reservados a funcionarios de Administración
Local con habilitación de carácter nacional, con sujeción a las si-
guientes bases:

A.–BASES COMUNES

PRIMERA.–PUESTOS VACANTES

Tienen la consideración de puestos vacantes a efectos de este con-
curso, y por tanto se ofrecen en el mismo (Anexo I):

–Los puestos que quedaron vacantes en el periodo comprendido
entre el 28 de octubre de 1994 y el 10 de febrero de 1995 o
que estando vacantes con anterioridad a la primera de dichas fe-
chas no se incluyeron en el concurso convocado en la misma.

–Los puestos, vacantes en periodos distintos, o que han de quedar
vacantes en los próximos seis meses a partir de la presente con-
vocatoria por jubilación de su actual titular, cuyas respectivas Cor-
poraciones han acordado su inclusión en este concurso unitario de
acuerdo con lo previsto en el parrafo 2.º del art. 25 del Real De-
creto 1732/1994, de 29 de julio.

No se ofrecen en cambio:

–Los puestos que, por estar vacantes con anterioridad a 28 de
octubre de 1994 fueron incluidos en el concurso extraordinario de
1994 convocado por Resolución de esa fecha. Dado que a 10 de
febrero de 1995 (fecha límite dada a las Corporaciones Locales

D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 1995 5201



por el art. 19 del R.D. 1732/1994, de 29 de julio, para enviar las
bases de convocatoria del concurso siguiente, el ordinario de 1995,
a la respectiva Comunidad Autónoma) el concurso extraordinario
de 1994 continuaba en trámite, no era posible a las Corporaciones
Locales ofrecer dichos puestos en el concurso ordinario de 1995,
ya que ello habría supuesto el ofrecimiento de los mismos en dos
concursos simultáneamente, duplicidad de ofrecimiento que habría
hecho imposible la resolución de ambos. No habiendo podido dis-
poner por tanto de la posibilidad legal de establecer bases y méri-
tos específicos para la cobertura de tales puestos en el concurso
ordinario de 1995, no es posible consiguientemente incluirlos con
carácter obligatorio en el presente concurso unitario de 1995, ya
que ello supondría hurtar a las Corporaciones Locales la posibili-
dad de establecer bases específicas en la cobertura de sus puestos
de habilitados mediante concurso.

–Los puestos cuya vacancia se produjo con posterioridad a 10 de
febrero de 1995, ya que siendo ésta la fecha límite para remitir a
las Comunidades Autónomas las convocatorias del concurso ordina-
rio de 1995, con ella expira la obligatoriedad de ofrecer las va-
cantes en dicho concurso, siendo obligatorio sólo ofrecerlas en el
siguiente concurso ordinario, es decir en el de 1996.

SEGUNDA.–PARTICIPACION

1. Podrán tomar parte en el presente concurso los funcionarios
con habilitación de carácter nacional, pertenecientes a las Subesca-
las a que se refiere el artículo 20 del Real Decreto 1174/1987, de
18 de septiembre, pudiendo solicitar solamente los puestos que, se-
gún su clasificación, correspondan a las Subescalas y categorías a
que pertenecen.

Podrán participar asimismo los funcionarios no integrados en di-
chas Subescalas y categorías, pertenecientes a los extinguidos Cuer-
pos Nacionales de Secretarios, Interventores y Depositarios de Ad-
ministración Local a que se refiere la Disposición transitoria pri-
mera, 1, del Real Decreto 1174/1987, de 18 de septiembre, en los
términos siguientes:

–los Secretarios de primera, a puestos reservados a la subescala
de Secretaría, categoría superior;

–los Secretarios de segunda, a puestos reservados a la subescala
de Secretaría, categoría de entrada;

–los Secretarios de tercera, a puestos reservados a la subescala de
Secretaría Intervención;

–los Secretarios de Ayuntamientos «a extinguir», a Secretarías de
Ayuntamientos con población que no exceda de 2.000 habitan-
tes;

–los Interventores, a puestos reservados a la subescala de Inter-
vención-Tesorería, categoría superior, pero únicamente a puestos de
Intervención y

–los Depositarios, a puestos reservados a la Subescala de Interven-
ción-Tesorería, pero únicamente a puestos de Tesorería.

2. Los funcionarios con nombramiento provisional y los que se ha-
llen en expectativa de nombramiento están obligados a solicitar la
totalidad de puestos correspondientes a su Subescala y categoría.
También lo están quienes se encuentren en cualquiera de las cir-
cunstancias a que se refiere el artículo 53.2 del Real Decreto
1.174/1987, de 18 de septiembre, los que hubieran cesado en la
situación de servicios especiales y no tuvieran reserva de plaza, y
los que hayan promocionado a la categoría superior en los térmi-
nos del artículo 24.2 del mismo Real Decreto.

3. No podrán concursar:

a) Los funcionarios inhabilitados y los suspensos en virtud de sen-
tencia o resolución administrativa firmes, si no hubiera transcurri-
do el tiempo señalado en ellas.

b) Los funcionarios destituidos a que se refiere el artículo 148.5 del
Texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de
Régimen Local, aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de
18 de abril, durante el periodo a que se extienda la destitución.

c) Los funcionarios en las situaciones de excedencia voluntaria a
que se refiere el artículo 29.3,c) y d), de la Ley de Medidas para
la Reforma de la Función Pública, si no hubiera transcurrido el
plazo de dos años desde el pase a las mismas.

d) Los funcionarios que no lleven dos años en el último destino
obtenido con carácter definitivo en cualquier Administración Públi-
ca, salvo que concursen a puestos reservados a su Subescala y ca-
tegoría en la misma Corporación o se encuentren en los supuestos
del artículo 20,1,f), de la Ley de Medidas para la Reforma de la
Función Pública.

TERCERA.–DOCUMENTACION V PLAZO PARA PARTICIPAR

1. En el plazo de 15 días naturales a partir de la publicación de
la presente resolución en el «Boletin Oficial del Estado», los fun-
cionarios con habilitación de carácter nacional que deseen tomar
parte en el presente concurso dirigirán a la Subdirección General
de Función Publica Local (Registro de entrada de documentos del
Ministerio para las Administraciones Públicas, C/. Alcalá Galiano, 8 -
28071, Madrid), la siguiente documentación:

–Solicitud de participación con expresión individualizada de todos

5202 7 Diciembre 1995 D.O.E.—Número 143



los puestos a que concursan y declaración jurada de no estar in-
cursos en ninguna de las circunstancias a que se refiere el artículo
18.3 del Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio. La especificación
de puestos solicitados se hará por orden de prelación de adjudica-
ciones, con carácter único para la totalidad de puestos que se so-
liciten. La unicidad del orden de prelación se mantendrá incluso en
el supuesto de solicitar puestos de varias Subescalas y categorías
si la pertenencia del concursante a las mismas lo permitiere.

–Acreditación del conocimiento de la lengua y méritos de determi-
nación autonómica en los términos y para los puestos situados en
Comunidades Autónomas que los hayan establecido de acuerdo con
lo que especifica el apartado «B) BASES DE LAS COMUNIDADES AU-
TONOMAS».

2. Si se solicitaren exclusivamente puestos del País Vasco, la docu-
mentación se dirigirá a la Comunidad Autónoma (Dirección General
de Relaciones Institucionales y Administración Local, Duque de We-
llington, 2 - 01010 - Vitoria-Gasteiz).

3. La documentación indicada habrá de presentarse de acuerdo
con los modelos que se adjuntan en el Anexo II.

CUARTA.–MERITOS GENERALES

Los méritos generales por los que se rige este concurso son los
comprendidos en la Resolución de esta misma fecha de esta Direc-
ción General, por la que se da publicidad a la relación individuali-
zada de méritos generales de los habilitados nacionales, que inclu-
ye los inscritos en el Registro de Habilitados nacionales hasta esa
misma fecha.

QUINTA.–TRIBUNAL DE VALORACION.

1. El Tribunal de valoración del presente concurso será el siguiente:

Presidente Titular : D. Juan Corral Villalba

Presidente suplente: D.ª Ana María García Fernández

Vocales titulares:

César García-Monge Herrero
Jenaro Conde Rebollar
Margarita M.ª Revillo Pinilla
José Luis Sánchez Santiago
José Luis Aguirre Arratibel
Esperanza Tejada Cabello
Pedro Antonio Más Cladera
Javier Enderit Bonnet
Joan Raventos i Pujadó
María Dolores Martín-Gil García

Fernando Alonso Barahona
Loreto Díaz Sánchez
Francisco M. Macías Benítez
Ana Cristina Hidalgo Alonso
Juan García Moya
Noel Zapico Rodríguez
Jesús González Pueyo

Vocales suplentes:

Augusto Martín Agudo
José de Toro Luengo
M.ª Victoria Rodríguez Cativiela
Antonio Meneses Tocino
Iñaki Calonge Crespo
Bernabé Esteban Ortega
Petra Vivern Mayrata
Roberto Alvarez Felipe
Norbert Llarás i Marqués
María Luisa Ramos García
Nieves Rodríguez Varela
Eduardo Suárez Campo
Cristóbal del Río Tapia
Teodosio González del Teso
Antonio Peila Ferrando
José Manuel García Gallo
José Benavides y Herrera

Secretario titular: Antonio Calderón López

Secretario suplente: Mercedes Martín Sánchez

2. El Tribunal para comprobación del grado de conocimiento de la
lengua oficial y valoración de los méritos determinados por la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco será el que esta Comunidad designe.

SEXTA.–EXCLUSION DE CONCURSANTES Y VALORACION DE MERITOS

1. El Tribunal de valoración excluirá a los concursantes que no
reúnan las condiciones de participación señaladas en la Base se-
gunda en su caso, o el requisito de lengua.

A continuación puntuarán los méritos de los concursantes no ex-
cluidos, del siguiente modo:

–La puntuación por méritos generales, hasta un máximo de 19,50
puntos, deducidos de la relación incluida en la resolución publica-
da conjuntamente con esta convocatoria, no siendo posible acredi-
tación adicional alguna por parte de los concursantes ni valoración
distinta por parte del Tribunal.

D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 1995 5203



–La valoración de méritos de determinación autonómica, hasta un
máximo de 3 puntos, en base a la documentación aportada por
los concursantes conforme a las reglas específicas de cada Comuni-
dad Autónoma.

–Respecto de los puestos sin méritos de determinación autonómi-
ca, el tribunal puntuará exclusivamente los generales hasta un má-
ximo de 19,50 puntos.

2. En caso de empate en la puntuación final de méritos de dos o
más concursantes, el Tribunal dará prioridad en la propuesta de
adjudicación a aquél que hubiera obtenido mayor puntuación por
méritos de determinación autonómica. De mantenerse el empate a
favor de quien, en méritos generales, tenga mayor puntuación en
los apartados a), b), c), d) y e), por dicho orden, del artículo 15.1
del Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio. En última instancia el
empate se resolverá en base al orden de prelación en el proceso
selectivo.

SEPTIMA.–PROPUESTA DE RESOLUCION

Tras la exclusión y puntuación de concursantes, el Tribunal formu-
lará relación comprensiva de los no excluidos con sus puntuacio-
nes, así como relación fundada de excluidos. De acuerdo con las
puntuaciones, y con el orden de prelación para el supuesto de
concursantes que obtengan la máxima puntuación en dos o más
puestos, el Tribunal formulará y elevará a esta Dirección General
propuesta de adjudicación de puestos.

OCTAVA.–RESOLUCION

Esta Dirección General resolverá el concurso de acuerdo con la
propuesta formulada por el Tribunal de Valoración, remitiendo a las
Comunidades Autónomas y publicándolo en el plazo de un mes en
el Boletín Oficial del Estado.

NOVENA.–PLAZO POSESORIO

1. El plazo de toma de posesión en los destinos obtenidos en el
concurso será de tres días hábiles si se trata de puestos de traba-
jo de la misma localidad o de un mes si se trata de primer desti-
no o de puestos de trabajo en localidad distinta.

Dicho plazo se empezará a contar a partir del día siguiente al del
cese, que deberá efectuarse dentro de los tres días hábiles siguien-
tes a la publicación de la resolución del presente concurso en el
«Boletín Oficial del Estado».

Si la resolución comporta el reingreso al servicio activo, el pla-
zo de toma de posesión deberá computarse desde dicha publi-
cación.

2. Si en el momento de la publicación del nombramiento no se
hubiese producido la jubilación a que se refiere el artículo 11 del
Real Decreto 1732/1994, de 29 de julio, el plazo de cese en el
puesto de origen se diferirá al momento en que ésta tenga lugar.

3. El cómputo de plazos posesorios se iniciará cuando finalicen los
permisos o licencias que, en su caso, hayan sido concedidos a los
interesados.

4. Por necesidades del servicio, mediante acuerdo de los Presiden-
tes de las Corporaciones en que haya de cesar y tomar posesión
el concursante, se podrá diferir el cese y la toma de posesión has-
ta un máximo de tres meses, debiendo el segundo de ellos dar
cuenta de tal acuerdo a esta Dirección General.

Excepcionalmente, a instancia del interesado y por razones justifi-
cadas, podrá también diferirse la toma de posesión, por igual pla-
zo, por acuerdo entre los Presidentes respectivos dando cuenta a
esta Dirección General.

DECIMA.–IRRENUNCIABILIDAD Y VOLUNTARIEDAD DE LOS DESTINOS

1. Los destinos adjudicados serán irrenunciables, desde el momento
en que el Tribunal remita a Dirección General la propuesta de ad-
judicación.

2. Los destinos obtenidos en este concurso tendrán carácter volun-
tario, no generando en consecuencia derecho al abono de indemni-
zación por traslado.

UNDECIMA.–NOTIFICACION DE CESES Y TOMAS DE POSESION

1. Las diligencias de cese y toma de posesión de los concursantes
que accedan a un puesto de trabajo, de acuerdo con la resolución
del concurso, deberán ser comunicadas a esta Dirección General y
a la Comunidad Autónoma respectiva, dentro de los tres días hábi-
les siguientes a aquél en que se produzcan.

2. La toma de posesión determina la adquisición de los derechos y
deberes funcionariales inherentes al puesto, pasando a depender el
funcionario de la correspondiente Corporación.

DUODECIMA.–NORRMAS PARA LA COMUNIDAD AUTONOMA
DEL PAIS VASCO

Las Instituciones Forales procederán a la resolución del concurso y
a su remisión a la Comunidad Autónoma.

El órgano competente de la Comunidad Autónoma del País Vasco y
la Dirección General de Función Pública efectuarán la coordinación
precisa para evitar los nombramientos múltiples en los supuestos

5204 7 Diciembre 1995 D.O.E.—Número 143



en que los interesados obtengan simultáneamente puestos en Cor-
poraciones Locales de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de
alguna otra.

DECIMO TERCERA.–RECURSOS.

Los actos administrativos en el procedimiento de concurso unitario
podrán ser impugnados conforme a lo previsto en los artículos
114 a 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

B –BASES DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS

El conocimiento de lengua y méritos de determinación autonómica
serán exigidos en los términos en que, para cada Comunidad Autó-
noma, detallan las bases siguientes:

Méritos de determinación autónomica de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.–(Decreto 6/1995, de 21 de febrero)

1. Serán méritos de determinación autonómica de la Comunidad:

a) La experiencia profesional, consistente en el desempeño de un
puesto de trabajo en las instituciones propias de la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura en situación de servicios en Comunidades
Autónomas, o en las Entidades Locales sitas en su territorio, que
implique el conocimiento de las especialidades de la organización
territorial y de la normativa de Extremadura.

b) Los cursos de formación y perfeccionamiento impartidos, supe-
rados, homologados o reconocidos por el centro de formación de
funcionarios de la Junta de Extremadura o, en colaboración con
éste, por las Universidades, Centros de Enseñanza Superior u otros
órganos competentes en materia de formación y perfeccionamiento
de los funcionarios, siempre que sean homologados por el centro
de formación de funcionarios de la Junta de Extremadura a los
efectos de este artículo, y que tengan por objeto las especialidades
de la organización territorial y de la normativa de Extremadura.

c) La actividad docente, dirigida a la enseñanza de las materias
sobre normativa de la Comunidad Autónoma de Extremadura, orga-
nización territorial, régimen local y urbanismo que incida en la le-
gislación Autonómica, en cursos organizados por la Comunidad Au-
tónoma de Extremadura o en colaboración con ésta, por Universi-
dades, Centro de Enseñanza Superior o en el Instituto Nacional de
Administración Pública.

d) Las publicaciones en materia relativas a las especialidades de la
organización territorial y de la normativa de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.

2. Valoración de los méritos.

a) Servicios prestados: se valorarán hasta un máximo de 1,40 pun-
tos, del modo siguiente:

Servicios prestados en la Comunidad Autónoma de Extremadura co-
mo funcionario de la misma, en puestos de trabajo reservados a
los grupos A o B: 0,03 ptos./mes.

Servicios prestados en las Entidades Locales de Extremadura en
puestos de trabajo; de la misma categoría y subescala en la que
se concursa: 0,03 ptos./mes; de otras subescalas: 0,03 ptos./mes.

b) Cursos de formación y perfeccionamiento.

Los cursos de formación y perfeccionamiento se valorarán, en fun-
ción del nivel académico del curso, hasta un máximo de 1 punto,
con exclusión de los que formen parte del curso selectivo, del mo-
do siguiente:

Sólo se tendrán en cuenta los cursos impartidos por el centro de
formación de funcionarios de la Junta de Extremadura o, en cola-
boración con éste, por las Universidades, Centros de Enseñanza Su-
perior u otros órganos competentes en materia de formación y
perfeccionamiento de los funcionarios, siempre que sean homologa-
dos por el centro de formación de funcionarios de la Junta de Ex-
tremadura, a los efectos de este artículo.

La puntuación de cada curso, dentro de una escala de 0,10 a
0,60, se establecerá en función de la relación de la materia im-
partida con las funciones reservadas a los funcionarios habilitados
de carácter nacional, el grado de dificultad del curso, el número
de horas lectivas, nunca inferior a 15, y el sistema de evaluación.

Las convocatorias de cursos formuladas por el centro de formación
de funcionarios de la Junta de Extremadura indicarán la puntua-
ción otorgada a los efectos de este artículo. En caso de no indicar
la convocatoria la puntuación otorgada, estos cursos se puntuarán
según los criterios de valoración regulados en la Orden de 10 de
agosto de 1994 del Ministerio para las Administraciones Públicas,
sin superar la puntuación máxima de 0,60 puntos a que se refiere
el número anterior.

c) Actividad docente.

La actividad docente se valorará hasta un máximo de 0,30 puntos,
en función del carácter introductorio o de especialización de los
cursos impartidos, del nivel elemental, grado medio o superior, y
de cualquier otro elemento que ponga de manifiesto el grado de
dificultad de la materia impartida.

d) Publicaciones.

Las publicaciones se valorarán hasta un máximo de 0,30 puntos

D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 1995 5205



en función del carácter divulgador o científico, de la extensión, la
edición como monografía o artículo en revistas especializadas y
cualquier otro elemento que permita evaluar la calidad científica
del trabajo publicado.

3. Procedimiento de acreditación de méritos.

Los concursantes acreditarán los méritos alegados mediante la pre-
sentación del certificado correspondiente, la copia debidamente
compulsada o la publicación a que hiciera referencia.

4. Valoración de los méritos por el Tribunal.

El Tribunal de valoración del concurso comprobará y valorará los
méritos alegados de acuerdo con las reglas y las puntuaciones es-
tablecidas en este Decreto y normas de desarrollo.

5. La Dirección General de la Función Pública podrá homologar a
estos efectos cursos realizados con anterioridad a la entrada en vi-
gor del presente Decreto, siempre que se acrediten suficientemente
por el solicitante los requisitos exigidos e igualmente en tanto se
desarrolla la estructura y organización del centro de formación de
funcionarios de la Junta de Extremadura, los cursos de formación
y perfeccionamiento sobre normativa autonómica de Extremadura
y especialidades de su organización, impartidos por Universidades y
Centros de Enseñanza Superior se efectuará por la Dirección Gene-
ral de la Función Pública de la Junta de Extremadura.

Madrid, 6 noviembre 1995.

El Director General de la Función Pública,
ALBERTO SERENO ALVAREZ

5206 7 Diciembre 1995 D.O.E.—Número 143



D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 1995 5207



5208 7 Diciembre 1995 D.O.E.—Número 143



D.O.E.—Número 143 7 Diciembre 1995 5209


